

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 3715
12 अगस्त, 2025 को उत्तरार्थ

विषय: जैव-संसाधन केंद्र

3715. श्री मोहिबुल्लाहः

श्री लालू श्रीकृष्णा देवरायालूः

श्री बस्तीपति नागराजः

श्री बी. के. पार्थसारथीः

क्या कृषि और किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार के पास देश में स्थापित जैव-संसाधन केंद्रों (बीआरसी) की कुल संख्या के संबंध में आंकड़े हैं;
(ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी राज्यवार और विशेषकर उत्तर प्रदेश और आंध्र प्रदेश के लिए जिलावार ब्यौरा क्या है;
(ग) क्या सरकार के पास देश में बीआरसी उद्यमियों की कुल संख्या के संबंध में आंकड़े हैं;
(घ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी राज्यवार और विशेषकर उत्तर प्रदेश और आंध्र प्रदेश के लिए जिलावार ब्यौरा क्या है;
(ङ) सरकार द्वारा सहायता प्राप्त बीआरसी की वर्ष/राज्यवार और विशेषकर उत्तर प्रदेश और आंध्र प्रदेश के लिए जिलावार कुल संख्या कितनी है;
(च) सरकार द्वारा बीआरसी को स्वीकृत और जारी की गई वित्तीय सहायता की राशि राज्यवार कितनी है; और
(छ) सरकार द्वारा बीआरसी के गठन को प्रोत्साहित करने के लिए आयोजित प्रशिक्षण सत्रों की वर्ष/राज्यवार और विशेषकर उत्तर प्रदेश और आंध्र प्रदेश के लिए जिलावार संख्या कितनी है?

उत्तर

कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री (श्री रामनाथ ठाकुर)

(क) जैव-इनपुट संसाधन केंद्र (बीआरसी) किसानों को प्राकृतिक कृषि से संबंधित जैव-इनपुट उपलब्ध कराने हेतु आवश्यकता-आधारित क्लस्टर लेवल उद्यम हैं। राष्ट्रीय प्राकृतिक कृषि मिशन (एनएमएनएफ) में राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों में 10,000 बीआरसी की स्थापना करने का प्रावधान है। दिनांक 07.08.2025 तक, राज्यों ने 2039 बीआरसी के संचालन की जानकारी प्रदान की है। केंद्र स्तर पर बीआरसी से संबंधित जिलेवार ब्यौरा नहीं रखा जाता है।

(ख) से (च) राज्यवार स्थापित बीआरसी निम्नानुसार हैं।

क्रम सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	बीआरसी की संख्या
1.	आंध्र प्रदेश	1713
2.	অসম	10
3.	छत्तीसगढ़	3
4.	हिमाचल प्रदेश	285
5.	पुडुचेरी	4
6.	त्रिपुरा	7
7.	उत्तर प्रदेश	3
8.	उत्तराखण्ड	14
कुल		2039

बीआरसी उद्यमियों का डेटा राज्य स्तर पर रखा जाता है, केंद्र स्तर पर नहीं। बीआरसी को एनएमएनएफ के लिए केंद्र और राज्य द्वारा जारी निधियों से सहायता दी जाती है।

(छ) आंध्र प्रदेश राज्य सरकार द्वारा दी गई जानकारी के अनुसार, अब तक 280 बीआरसी को प्रशिक्षण दिया जा चुका है। उत्तर प्रदेश राज्य सरकार द्वारा दी गई जानकारी के अनुसार 11 बीआरसी को प्रशिक्षण दिया जा चुका है।